Ita Domini in causa Georgii Guldens zu Annaberg/Mens. Apr. Anno 1630. (Verba sent. Ob ihr nun wohl solche Schuldforderung mit keiner Verschreibung zu belegen; Da aber dennoch der kriegische Vorwund als ein Zeuge vermittelte Eydess aussagen würde/ daß Christoff Haucke euch die geklagte Forderung schuldig worden/ ihr auch hierüber mit euren Handels-Büchern die Schuld richtig belegen und herbringen würdet/ ic. So wäre solche eure Schuld zur Nothdurft erwiesen/ und wären demnach Christoff Hauckens Erben euch dieselbe zu bezahlen und abzustatten schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. XXXVII.

*Mercatorum libri saltem in iis rebus probant, quæ ad commerciorum & negotiationis materiam spectant.*

**Q**uod dixi, libros mercatorum semiplenè probare, etiam pro scribente & proferente eos, Supr. *Defin. 35.* † illud notabiliter restringendum est ad causas eas, quæ ad commerciorum & negotiationis materiam spectant; creditur enim libris mercatorum saltem in iis, quæ pertinent ad artis exercitium, & non aliter, l. 3. §. cod. modo 2. ff. naut. cap. stabul. Hippolyt. singul. 560. n. 1. Jaf. in *l. age cum Geminiano 3. num. 3. C de transact.* † Ergo, si scripsisset mercator in libris suis domum meam ad se pertinere, aut me in tali re damnum dedisse, nulla prorsus fides libris esset habenda, per notata Joh. Andr. *ad Specul. tit. de instrum. edit. §. nunc dicendum num. 4. ad verb. si æconomus. Andr. Gail. lib. 2. 4 observ. 20. num. 8.* Hocque est, † quod causa debiti necessariò exprimi debeat in libris mercatorum, ad hoc, ut fides aliqua ipsis tribuatur, l. *apparatores 5. C. de exact. tribut. lib. 10. l. neminem. 4. C. de suscep. prepos. & arcar. lib. 10.* Anton. Fab. in *C. lib. 4. tit. 16. 5 defin. num. 3.* † Planè mercatoris confessio, in libro suorum rationum scripta, probat plenè contra ipsum mercatorem, etiamsi absente debitore facta sit, adeoque etiam post mortem mercatoris, ut consulit Hippol. singul. 457. num. 2. Andr. Gail. dict. *observ. 20. num. 10.* Vid. quoque Dan. Moll. lib. 1. *Semestr. 44.*

Ita tractatum in eadem causa Georgii Guldens zu Annaberg/Mens. Apr. Anno 1630.

Et in causa Martini Michaels zu Gräfenberg/Mens. Jan. Anno 1636.

## DEFINIT. XXXIX.

*Plenè probat Exemplum, seu conceptum alicujus instrumenti, in archivis publicis reportum.*

**I**nstrumentum, quod nec scriptum nec subscrip-  
tum est à Notario, fidem nullam facere potest,  
licet repertum sit in Notarii protocollo, † quia  
subscriptione Notarii unum est de essentialibus in-  
strumenti, l. generali. 3. ubi Dd. C. de tabell. lib. 10.  
Anton. Fab. in *C. lib. 4. tit. 16. definit. 21. num. 1.*  
Aliud dicendum, † si ejusmodi instrumentum im-  
perfectum, vel potius exemplum sive conceptum  
instrumenti repertum fuerit in archivis publicis.  
† Nam si scriptura vel Apocha privata in actis re-  
pertis plenam probationem facit, l. ne in arbitris 4.  
§. si igitur 1. C. de recept. arbitr. Jason. in *l. admoni-*  
*nendi. 31. ff. de jurejur. n. 93. & 97.* † Cur non  
multò magis scriptura vel instrumentum, quod in  
archivis publicis reperitur, plene probabit? Cum  
probationes, † seu libri ex archivis publicis desum-  
pti, plenam fidem mereantur, Autb. ad *hac vers.*  
item & *Charta C. de fide instrum. l. census 10. ff. de*  
*probat. Pract. Papiensi. in forma productionis instru-*  
*menti §. exhibens & producens num. 12. Felin. in c.*  
*cum causam 13. extr. de probat. num. 7. Matth. Col.*  
*de process. execut. part. 3. cap. 1. num. 53. & seqq. Joh.*  
*Köppen. decis. 40. num. 11. & seq.* † Plana fa-  
cit quoque Conventio seu pactum inter partes con-  
trahentes de stando privatæ alicujus scripturæ, vel  
instrumento, ut id plenè probet, Bartol. in *l. ult. ff. de*  
*prætor. stipulat.* Petr. Heig. part. 2. quæst. 3. num.  
15. † non quidem, ut privata illa scriptura vim ha-  
beat publici instrumenti (quod in potestate partium  
non est, l. si forte 8. ff. de *Castrenſ. pecul.*) sed ut ple-  
nam fidem inter pacificentes obtineat, † saltem ex  
conventione, quæ facultatem probandi alterare &  
minuere potest, Fulv. Pacian. *de probat. lib. 1. c. 5. n. 15.*  
& seqq. Joseph. Mascard. *de probat. vol. 3. concl. 1294.*  
num. 13. 14. modò non dolue sublit, † qui à partibus  
contrahentibus remitti nequit, ut maximè aliae fo-  
lennitatis remittantur, Felin in *cap. 2. n. 13. extr. de*  
*fide instrum. Jacob. Menoch. de *presumpt. lib. 5. pre-*  
*sumpt. 3. num. 10.* & seqq. † de quo tamen vide omni-  
nō Petr. Heig. qu. 3. num. 19. & seq.*

Ita Domini in causa Thoma Börners / ejusque Conjugis zu Nöchitz/Mens. Jul. Anno 1600. (Verba sent. Ob gleich die Vergleichung/davon die übersandte Copie melden/dem Amts-Büche nicht einverleitet/ und also authentifiziert worden; Die-  
weil aber dennoch das erste Concept solcher Vergleichung dem vorigen Amt-Schöffer zugestellt/er auch dasselbe mit ei-  
gener Hand corrigiret und verbessert/ und es hernach zu etli-  
chen andern Aeten gebunden und begelegt/alda solches auch  
in der Amt-Stuben befunden worden/ ic. So wird durch  
solches begelegte Concept obberührte Vergleichung und der-  
selben Inhalt zur Nothdurft erwiesen/ ic.)

DEFINIT. XXXIX.

*Obligatio seu instrumentum, causam debiti non ex-  
primens, nihil probat, nec paratam execu-  
tionem habet.*

**Q**uamdiu de quantitate & causa debiti non ap-  
paret ex obligatione seu instrumento, tamdiu  
executioni semper opponi potest, quod debitum  
non sit liquidum, quæ exceptio remoratur paratam  
executionem, Jason in *pr. Superest. num. 86. inst. de*  
*action. Bartol. in l. proinde 25. §. notandum 2. num. 3. ff.*  
*ad Leg. Aquil.* † Vocatur enim debitum liquidum,  
quod est certum, hoc est, de quo apparet, quid, qua-  
le, quantum è sit, arg. l. certum 6. ubi Bart. & Jason.  
ff. si cert. petat. l. ubi autem non apparet 75. ff. de Verb.  
Obligat. † Ergo, si de causâ debiti ex instrumen-

to

to vel obligatione non appareat, in effectu nihil probatum est, nec cautio obligatoria sine expressione causæ efficax erit; etiam si stipulatio intervenerit, & desuper instrumentum confectum fuerit, per text. in l. cum de indebito 25. §. ult. ff. de probat l. 13. C. de non num. pecun. l. ult. ibi: Si causa liquida sit C. de compensat. cap. si cautio. 14. exer. de fide instrument. Andr. Gail. lib. 2. obser. 13. n. 9. Matth. Col. de processus executio. part. 3. cap. num. 7. & seqq. Hartm. Pistor. observat. 39. Johan. Schneidew. ad tit. instr. de

- 4 lit. oblig. num. 14. † Neque enim subsistere potest debitum vel obligatio absque causa debendi, cui semper obstat doli exceptio, l. 2. §. circa 3. vers. si quis sine causa ab alio stipulatur ff. de condit. fin. caus. l. 26. de donat. l. instrumenta. §. C. de probat. 6 † Atqui paria sunt, causam nullam habesse, aut eam, quæ est, non exprimi seu ignorari, arg. l. annus 6. ff. de calumniat. l. pen. §. ult. ff. de Vogat. & excus. st. mus. Anton. Faber. 7. in C. l. 3. tit. i. defin. 2. 7 num. 3. † Sufficit tamen, si de causâ debendi per conjecturas saltem constet, ut tradit Felin. in dict. cap. 41. si cautio. num. 13. extr. de fide instrum. & Mascar. de probat. concl. 345. num. 51. vol. 1. puta, si in obligatione fiat mentio acceptæ pecunie, des eius 8 pfarigenen Geldes; † Censetur enim verbum mutationis errore scriptoris omissum, quod omnino superplendum, quia ubique magna pecunia quantitas absque causæ adjectione alicui datur, videtur in dubio data ex causâ mutui, Gloss. in l. cum quid 3. 9ff. sc. cert. petat. † prout à Scabinis observatum meminit Hart. Pistor. dict. obser. 39. num. 2. in fin.

Ita Domini in causa Daniel Zobels zu Schneeberg/Mens. Oct. Anno 1609. (Verba sent. Ob iht nun wohl zu Behauptung derselben Schuld eine Obligation producere, darinn Jacob Seelrich sich zur Zahlung anerboen/dieweil aber dennoch dabey keine causa debendi zu finden/ so mag auch solche Obligation vor richtig nicht gehalten/noch dadurch obverührte Schuld/wie zu rechte erwiesen/und den Seelrigischen Erben die Zahlung zu leisten/beständiger Weise auferleget werden/ V. R. W.)

Item in causa Matchzi Stambler zu Podelwitz/Mens. April. Anno 1619. (Verba sent. Ob sie nun wohl zu Becheinigung solcher Forderung ein Instrumentum eines erscheilten Consensus, so vor 27. Jahren ausgehändiget worden/producere: Da aber dennoch euerem Bericht nach/darinnen ganz keine causa debendi zu befinden/noch auch sonst eine Obligation vorhanden wäre / daraus zu vernehmen/ wo die Schuld eigentlich hertrühet/ ic. So wäre angeregter Consens zu Recht nicht beständig/derwegen ihr auch die Zahlung zu thun nicht angehalten werden möchte/ ic.)

Et in causa Hansen Flory von Prague contra Dominum Baronem zu Schönburg/ventilata in Praefectura Zwickaviensis, Mens. Julio, Anno 1631.

#### DEFINIT. XL.

*Confessio debiti judicialis etiam absque causa expressione facta probat, & confidentem obligat.*

Pacian. de probat. lib. i. cap. 5. num: 15: & seqq. docet Petr. Heig. part. 2. quest. 3. num. 14:

Ita Domini in eadem causa Matthæi Stambler zu Podelwitz/Mens. Apr. Anno 1619. (Verba sent. Es wäre denn/ daß ihr angeregte Schuld gerichtlich gestanden/ auf den Fall wäret ihr/unangesehn keine causa debendi darben gedacht worden/die Zahlung zu leisten pflichtig/V. R. W.)

#### DEFINIT. XLI.

*Ad reassumptionem processus non admittitur procurator absque speciali mandato ad reassumptionem sibi dato:*

Instantia equidem à defuncto inchoata morte ejus non perit, sed ipso jure transit in hæredes, l. si cum 33. ff. de fiajuss. † Adeoque nec opus est, ut novus processus cum hærede instituatur. † Attamen realiumendus est processus defuncti ab hærede per declarationem expressam, quæ fieri nequit à Procuratore, † nisi speciale ad reassumptionem mandatum exhibuerit, ut bene sentiunt Andr. Gail. lib. 1. obser. 109. num. 6. Joach. Mytaling. cent. 1. observat. 55. Matth. Welenb. part. 7. consil. 332. num. 115. Matth. Berlich. part. 1. concl. 27. num. 21. † Tum, quia mutata persona per mortem defuncti, lis & causa etiam mutata, † nec procurator defuncti, ulterius litis Dominus censetur, l. & an eadem. 14. l. cum de hoc 27. ff. de except. rei judic. Tum, † quia per reassumptionem processus, domino haud leve creatur præjudicium, ut vel propterea etiam non sufficiat mandatum cum liberâ, nec hoc in causa æquiparetur mandato speciali, arg. l. si quis 25. & 5. ff. de acq. habredit. † Tum, quia mandatum est stricti juris, & cum defuncto exspirat, nec ad personas alias extendit, c. 32. in fin. extr. de offic. & post. judic. delegat. † Quid ergo mirum, ut novum ac speciale requiratur mandatum ad reassumptionem litis à defuncto jam copta, Vant. de nullit. ex defect. inhabili. num. 85. Welenb. dict. consil. 332. num. 149. & 144.

Ita Domini in causa Andrea Gerlachens contra Martin Feigens Erben zu Schneeberg/Mens. Jan. Anno 1618. (Verba sent. Dass angegebener actor wegen Martin Feigens Erben anderer Gestalt und mit Vorliegung eines richtigen und special-Mandats zu legitimiren, und nachmals den Processus bührlichen zu realiumire schuldig/V. R. W.)

#### DEFINIT. XLII.

*Charta blanca, vulgo Blanquet, subscriptem & sigillantem, obligat ad hoc, ut executive contra eum agi possit.*

Expediti juris est, quod instrumentum subscriptio & sigillo munitum paratam habeat executionem, præterim in foro Saxonico, ex Const. Elect. provinc. de Anno 1555: Rabr. Versetz Driess und Siegel / Novæ Ordin. procœl. jud. tit. 25. §. Wan. auch gleich einet. † Quidni ergo eandem iuris efficaciam chartæ blancae vulgo Blauquet, a Reo convento subscriptæ & sigillatae tribueremus, contra que eum paratam dari executionem assiceremus? † cum Matth. Coler. de processus executio. part. 3. cap. 1. num. 130. & Franc. Pfeil. consil. 39. Nec enim metuendum erit, † quod contra ignorantem & non consentientem procedatur ex eo, quia tradens chartam vacuam, atque tenorem scripturarum subsecutus haud inspiciens ignorat id, quod ibi scriptum est, † qui certè nec consensisse, nec obligatus esse dicetur, l. filius fam. 8. §. 1. ff. de procurat. l. disstrahente. 2. C. de reb. Alien. non alienand. † Siquidem præsumptio est contra scribentem vel sigillantem. Nam ex quo hic inspiciendi ac cognoscendi habuit facultatem, cognovisse etiam atque ita approbasse præsumitur instrumentum. arg. l. 2. §. inspectio. 5. ff. testam. quemadmodum aper. † Quin & eo ipso, quo quis & pas-

- sus est alterius scriptione repleri chartam blancom à se subscriptam, suoque sigillo munitam, inscriptio-  
nem illam omniaque contenta consensisse, eaque  
8 approbasse censetur, † quia patientia consensum  
& ratihabitionem inducit, *L alienationis 28. in pr. ff.*  
9 *de V. S.* † At inquires, hac ratione Reo denegabitur  
remedium detegendi actoris falsitatem & do-  
lum, si forte contra datam promissionem & inten-  
tionem Rei in charta blanca subscripta & signata  
10 quid notaverit? † Non certe hoc sequitur, sed dif-  
fertur saltem facultas dolum actoris arguendi us-  
que post finitam executionem paratam, atque in  
11 Reconventionem rejicitur. † Etenim si Reus post  
executionem docere velit, quod fuerit acceptus &  
non legerit instrumentum, audiendus omnino erit  
in reconventione, *Matth. Coler. dict. c. 1. num. 130.*  
12 † Non enim instrumentum subscribens & non rele-  
gens obligatur, *I. si falsum s. C. plus val. quod agit.*  
13 *Matth. Berlich. part. 1. conclus. 44. num. 11.* † nec er-  
rantis ullus est consensus vel obligatio, *I. si per erro-  
rem 15. ff. de jurisdict. l. 8. C. de jur. & fact. ignor.*  
14 † interim antequam error & dolus actoris probetur,  
standum est instrumento, *I. 2. C. plus val. quod agit.*  
*Col. dict. loc.*